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Încheiat azi, 29.05.2025 în ședința ordinară  a consiliul local Crasna, ce a fost convocat de domnul 

primar prin Dispoziția nr.153/22.05.2025. În conformitate cu prevederile art.135 alin.(5)  din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ordinea de zi a ședinței 

a fost adusă la cunoștință publică şi în limba maghiară prin afișare la sediul Primăriei și pe site: 

www.primariacrasna.ro, invitația la ședință, proiectul ordinii de zi și materialele de ședință au fost 

comunicate în termen legal prin e-mail consilierilor locali.  

După efectuarea apelului nominal, secretarul general al comunei constată că din totalul de 15 

consilieri locali în funcție sunt prezenți 14 consilieri, fiind absent motivat domnul Birtalan Lorand-Attila 

(UDMR), și declară constituirea legală a ședinței. 

În continuare secretarul general al comunei supune spre aprobare procesul verbal al ședinței 

anterioare care se aprobă în unanimitate de voturi. 

În continuare domnul primar Kovacs Istvan,  prezintă spre aprobare proiectului ordinii de zi a 

ședinței, cu completări, astfel: 

1. Proiect de hotărâre privind propunerea alegerii președintelui de ședință 

Prezintă: Kovacs Istvan – primar 

2. Proiect de hotărâre privind virarea de credite bugetare de la un capitol la altul în bugetul local pe 

anul 2025. 

Prezintă: Kovacs Istvan – primar 

3. Proiect de hotărâre privind  aprobarea decontării unor cheltuieli de deplasare  

Prezintă: Kovacs Istvan – primar 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării și desfășurării evenimentului ”Ziua copilului”   

Prezintă: Kovacs Istvan – primar 

5. Proiect de hotărâre pentru completarea art.7  al Hotărârii consiliului local Crasna nr. 

24/07.04.2025 privind aprobarea colaborării interinstituționale din cadrul proiectului „Furnizare 

de servicii integrate în comunitățile rurale – facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la 

servicii de bază eficiente și de calitate” 

Prezintă: Kovacs Istvan – primar 

6. .Proiect de hotărâre privind aprobarea  documentației tehnice DALI - indicatorii tehnico-

economici  pentru proiectul ”Înființare centru comunitar integrat în COMUNA CRASNA” 

finanțat din PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ, APEL RESTRÂNS DE 

PROIECTE – COD APEL: MS-0014 Pilonul V: Sănătate și reziliență instituțională 

COMPONENTA: 12 – Sănătate INVESTIȚIA: 1. Dezvoltarea infrastructurii medicale 

prespitalicești Investiția specifică: I1.4: Centre Comunitare Integrate 

Prezintă: Kovacs Istvan – primar 

7 . Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice Proiect Tehnic și  deviz general  pentru 

proiectul ”Înființare centru comunitar integrat în COMUNA CRASNA” finanțat din PLANUL 

NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ, APEL RESTRÂNS DE PROIECTE – COD APEL: 

MS-0014 Pilonul V: Sănătate și reziliență instituțională COMPONENTA: 12 – Sănătate INVESTIȚIA: 

1. Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești Investiția specifică: I1.4: Centre Comunitare 

Integrate 

Prezintă: Kovacs Istvan – primar 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării  evenimentului “ Ziua familiilor“ si participarea 

Consiliului local Crasna la finanțarea acestor activități. 

Prezintă: Kovacs Istvan – primar 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de vânzare a locuințelor construite prin 

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE LOCUINȚE, situate în com. Crasna, sat. Crasna nr.13/A, județul Sălaj 

Prezintă: Kovacs Istvan – primar 

10. Diverse.   

http://www.primariacrasna.ro/


 

Alte propuneri nefiind, se supune la vot proiectul ordinii de zi  prezentată mai sus și se aprobă în 

unanimitate de voturi. 

1. Se trece la primul punct de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind propunerea alegerii 

preşedintelui de şedinţă 

Primarul comunei prezintă referatul de aprobare. Se solicită propuneri. 

Domnul Vincze Alexandru propune pe domnul Bogya Miklos. 

Alte propuneri nu sunt. Se supune la vot propunerea făcută și se aprobă cu 13 voturi ”pentru” și 1 

abținere (Bogya Miklos- UDMR). 

Prin votul exprimat al consilierilor se adoptă Hotărârea nr.30 din data de 29.05.2025 

privind alegerea preşedintelui de şedinţă. 

În continuare domnul consilier Bogya Miklos, în calitate de președinte de ședință, preia 

conducerea lucrărilor ședinței. 

2. Se trece la următorul punct: Proiect de hotărâre privind virarea de credite bugetare de la un capitol la 

altul în bugetul local pe anul 2025. 

Primarul comunei prezintă referatul de aprobare.  

Discuții nefiind, se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate de voturi. 

Prin votul exprimat al consilierilor se adoptă Hotărârea nr.31 din data de 29.05.2025 privind 

virarea de credite bugetare de la un capitol la altul în bugetul local pe anul 2025. 

3. Se trece la următorul punct: Proiect de hotărâre privind  aprobarea decontării unor cheltuieli de 

deplasare . 

Primarul comunei prezintă referatul de aprobare.  

Discuții nefiind, se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate de voturi. 

Prin votul exprimat al consilierilor se adoptă Hotărârea nr.32 din data de 29.05.2025  

privind  aprobarea decontării unor cheltuieli de deplasare. 

4. Se trece la următorul punct: Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării și desfășurării 

evenimentului ”Ziua copilului” .  

Primarul comunei prezintă referatul de aprobare.  

Discuții nefiind, se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate de voturi. 

Prin votul exprimat al consilierilor se adoptă Hotărârea nr.33 din data de 29.05.2025  privind 

aprobarea organizării și desfășurării evenimentului ”Ziua copilului”   

5. Se trece la următorul punct: Proiect de hotărâre pentru completarea art.7  al Hotărârii consiliului local 

Crasna nr. 24/07.04.2025 privind aprobarea colaborării interinstituționale din cadrul proiectului 

„Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale – facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la 

servicii de bază eficiente și de calitate”. 

Primarul comunei prezintă referatul de aprobare.  

Discuții nefiind, se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate de voturi. 

Prin votul exprimat al consilierilor se adoptă Hotărârea nr.34 din data de 29.05.2025  pentru 

completarea art.7  al Hotărârii consiliului local Crasna nr. 24/07.04.2025 privind aprobarea 

colaborării interinstituționale din cadrul proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunitățile 

rurale – facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate” 

6. Se trece la următorul punct: . Proiect de hotărâre privind aprobarea  documentației tehnice DALI - 

indicatorii tehnico-economici  pentru proiectul ”Înființare centru comunitar integrat în COMUNA 

CRASNA” finanțat din PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ, APEL 

RESTRÂNS DE PROIECTE – COD APEL: MS-0014 Pilonul V: Sănătate și reziliență instituțională 

COMPONENTA: 12 – Sănătate INVESTIȚIA: 1. Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești 

Investiția specifică: I1.4: Centre Comunitare Integrate. 

Primarul comunei prezintă referatul de aprobare.  

Discuții nefiind, se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate de voturi. 

Prin votul exprimat al consilierilor se adoptă Hotărârea nr.35 din data de 29.05.2025 privind 

aprobarea  documentației tehnice DALI - indicatorii tehnico-economici  pentru 

proiectul ”Înființare centru comunitar integrat în COMUNA CRASNA” finanțat din PLANUL 

NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ, APEL RESTRÂNS DE PROIECTE – COD 

APEL: MS-0014 Pilonul V: Sănătate și reziliență instituțională COMPONENTA: 12 – Sănătate 



INVESTIȚIA: 1. Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești Investiția specifică: I1.4: 

Centre Comunitare Integrate 

7.Se trece la următorul punct:  Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice Proiect Tehnic 

și  deviz general  pentru proiectul ”Înființare centru comunitar integrat în COMUNA CRASNA” finanțat 

din PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ, APEL RESTRÂNS DE PROIECTE – 

COD APEL: MS-0014 Pilonul V: Sănătate și reziliență instituțională COMPONENTA: 12 – Sănătate 

INVESTIȚIA: 1. Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești Investiția specifică: I1.4: Centre 

Comunitare Integrate 

Primarul comunei prezintă referatul de aprobare.  

Discuții nefiind, se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate de voturi. 

Prin votul exprimat al consilierilor se adoptă Hotărârea nr.36 din data de 29.05.2025 privind 

aprobarea documentației tehnice Proiect Tehnic și  deviz general  pentru proiectul ”Înființare 

centru comunitar integrat în COMUNA CRASNA” finanțat din PLANUL NAȚIONAL DE 

REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ, APEL RESTRÂNS DE PROIECTE – COD APEL: MS-0014 

Pilonul V: Sănătate și reziliență instituțională COMPONENTA: 12 – Sănătate INVESTIȚIA: 1. 

Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești Investiția specifică: I1.4: Centre Comunitare 

Integrate 

8. Se trece la următorul punct:  Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării  evenimentului “ Ziua 

familiilor“ si participarea Consiliului local Crasna la finanțarea acestor activități. 

Primarul comunei prezintă referatul de aprobare.  

Discuții nefiind, se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate de voturi. 

Prin votul exprimat al consilierilor se adoptă Hotărârea nr.37 din data de 29.05.2025 privind 

aprobarea organizării  evenimentului “ Ziua familiilor“ si participarea Consiliului local Crasna la 

finanțarea acestor activități. 

9. Se trece la următorul punct: Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de vânzare a 

locuințelor construite prin AGENȚIA NAȚIONALĂ DE LOCUINȚE, situate în com. Crasna, sat. Crasna 

nr.13/A, județul Sălaj 

 Primarul comunei prezintă referatul de aprobare.  

Discuții nefiind, se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate de voturi. 

Prin votul exprimat al consilierilor se adoptă Hotărârea nr.38 din data de 29.05.2025 privind 

aprobarea Regulamentului de vânzare a locuințelor construite prin AGENȚIA NAȚIONALĂ DE 

LOCUINȚE, situate în com. Crasna, sat. Crasna nr.13/A, județul Sălaj 

10. Diverse: se înscrie la cuvânt: Bogya Miklos, Suto Attila, Pap Erzsebet, Hulujan Bogdan-Ionuț. 

Bogya Miklos: cu asfaltarea dacă avem noutăți? Am văzut că se asfaltează, dacă vor continua munca tot 

așa? 

Primar: se lucrează, dar sperăm că vor modifica modul de lucru.  Acum se lucrează la modificarea 

proiectului, să se includă șanțuri mai adânci unde este necesar. Verificăm constant cum lucrează. Unde 

nu este bine solicităm refacerea. 

Bogya Miklos: proiectantul și dirigintele de șantier își asumă prin semnătură răspunderea pentru 

modificările de proiect. Mulțumim pentru faptul că sunteți vigilenți. 

Pap Erzsebet: am primit sesizare de la părinți că marțea nu pot circula, nu sunt parcări la ora 8. 

Primar: să încerce să vină mai repede sau pe jos. Parcări nu sunt. Proiectul pentru parcări este în stadiul 

de avizare. Noi trebuie să avem în vedere și persoanele vârstnice din comună, producătorii locali, 

vârstnicii, care încearcă să-și vândă produsele pe piață. Vom apela la Poliția Română să ne sprijine, din 

păcate în zilele de marți nu sunt vizibili. Săptămâna viitoare vom începe proiectul de realizare pista de 

biciclete spre Ratin, apoi și celălalt proiect cu pista de biciclete și vom organiza deplasarea cu biciclete la 

școală pe străzi. 

Sută Attila: la str. Fazakas șanțul este astupat. Trebuie clarificat ce va fi cu apa. Se vor ridica căminele 

care sunt acoperite cu asfalt? 

Primar: vor reface șanțul, dar proprietarii au fost întrebați înainte să se astupe șanțul, și chiar ei au spus 

că nu este necesar. Căminele se vor ridica după asfaltare. 

Hulujan Bogdan Ionuț: tomberoanele mari de care era vorba că se vor pune în sate, când se pun? Ar fi 

bine să se pună și coșuri stradale. 

Primar: coșuri stradale avem și vom pune. Tomberoane mari vom pune când intră banii din redevența de 

la ADI ”ECODES”. 



Hulujan Bogdan Ionuț: pe strada Pășunii din Crasna dacă se poate pune un strat de pietriș? 

Primar: avem proiect pentru Iluminatul public pe AFM și vom depune o parte din Crasna și o parte din 

Marin. Pe programul  acela vom pune stâlpuri de iluminat cu panou solar și în extravilan și în locuri unde 

se întinde pe teren intravilan. Cei care lucrează la PUG prezintă stadiul lucrării. 

Alte discuții nefiind lucrările ședinței se declară închise.  

 

Președinte de ședință,     Secretarul general al comunei, 

              BOGYA MIKLOS            Lazar Veturia 


